PAGE
5

	КОПЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	11 января 2024 г.
	№7-о

г. Копейск, Челябинская область
Об утверждении плана противодействия коррупции
в Копейском городском суде на 2024 год
В соответствии с федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», а также в целях совершенствования работы по противодействию коррупции в Копейском городском суде, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план противодействия коррупции в Копейском городском суде на 2024 год (приложение).

2. Начальнику общего отдела Медведевой М.О.

- обеспечить выполнение плана;

- подготовить и направить в Управление судебного департамента в Челябинской области в срок до 28.12.2024 года отчет об исполнении плана противодействия коррупции в Копейском городском суде на 2024 год

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель суда

подпись

        М.В. Хребтов
Копия верна:
Председатель суда

        М.В. Хребтов
Утверждено

приказом Копейского городского суда
№7-о от 11.01.2024 года

ПЛАН
противодействия коррупции

в Копейском городском суде Челябинской области

на 2024 год

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Примечание

	 1. Организационно-методическое обеспечение реализации антикоррупционной политики

	1.1.
	Осуществлять разработку приказов суда и вносить изменения в приказы суда в соответствии с вносимыми изменениями в законодательство РФ, регулирующие вопросы противодействия коррупции
	Председатель суда

Начальник общего отдела
	в течение года

	1.2
	Осуществлять комплекс организационных, разъяснительных мер по соблюдению федеральными государственными гражданскими служащими суда ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Председатель суда

Начальник общего отдела
	в течение года

	1.3.
	Обобщить практику рассмотрения обращения граждан и организаций по фактам коррупционных правонарушений и принять меры по повышению результативности и эффективности работы с указанными обращениями.
	Помощник председателя суда

	ежеквартально

	1.4.
	Анализировать деятельность суда по профилактике коррупционных и иных правонарушений. Ежеквартально заполнять сведения о ходе реализации мер по противодействию коррупции в суде
	Начальник общего отдела
	ежеквартально

	1.5.
	Осуществлять взаимодействие с органами ФСБ России, правоохранительными органами, органами прокуратуры и юстиции по вопросам противодействия коррупции
	Общий отдел
	по мере необходимости

	1.6.
	Обеспечить действенное функционирование аттестационных комиссий, конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение вакантной должности федеральной государственной гражданской службы в Копейском городском суде
	Начальник общего отдела
	в течение года

	1.7.
	Обеспечить возможность использования специального программного обеспечения «Справка БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной гражданской службы в суд, для заполнения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Начальник общего отдела
	в течение года

	1.8.
	Разработать проект плана противодействия коррупции в суде на 2025 год и представить его на утверждение в установленном порядке
	Начальник общего отдела
	декабрь 2024 -январь 2025

	1.9.
	Продолжить работу по формированию у федеральных государственных гражданских служащих Копейского городского суда отрицательного отношения к коррупции
	Начальник общего отдела
	в течение года

	2. Противодействие коррупции при прохождении государственной гражданской службы

	2.1.
	Обеспечить реализацию федеральными государственными гражданскими служащими суда обязанности по уведомлению председателя суда, органов прокуратуры РФ и иных федеральных органов обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения государственного гражданского служащего к совершению коррупционных и иных правонарушений
	Общий отдел

	в течение года

	2.2.
	Обеспечить реализацию федеральными гражданскими служащими суда обязанности по уведомлению председателя суда о намерении выполнять иную оплачиваемую работу
	Общий отдел

	в течение года

	2.3.
	Подготовить и направить в Управление судебного департамента в Челябинской области материалы и выписки из журналов регистрации уведомлений федеральных государственных гражданских служащих суда о фактах обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Общий отдел

	За 1 полугодие 2024 года до 15 июля 2024 года

За 2 полугодие 2024 года до 15 января 2025 года

	2.4.
	Обеспечить реализацию федеральными государственными гражданскими служащими суда по уведомлению представителя нанимателя о возникновении конфликта интересов или возможности его возникновения
	Общий отдел

	в течение года

	2.5.
	Обеспечить реализацию федеральными гражданскими служащими суда обязанности по получению разрешения председателя суда на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями
	Общий отдел

	в течение года

	2.6.
	Обеспечить достоверность, полноту и своевременность направления сведений о лицах, уволенных в связи с утратой доверия в уполномоченный государственный орган
	Общий отдел

	по мере необходимости

	2.7.
	Осуществлять разъяснение порядка заполнения и представления федеральными государственными гражданскими служащими судов сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей
	Общий отдел

	по мере необходимости

	2.8.
	Осуществлять консультацию судей и сотрудников суда при наличии вопросов, связанных с заполнением справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, либо вопросов связанных с получением подарков
	Начальник общего отдела

	по мере необходимости

	2.9.
	Осуществить прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера федеральных государственных гражданских служащих Копейского городского суда, а так же их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за период с          1 января по 31 декабря 2023 г.
	Общий отдел

	до 30 апреля 2024

	2.10.
	Подготовить и сообщить информацию в Управление судебного департамента в Челябинской области о федеральных государственных гражданских служащих суда, своевременно не представивших,  сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Начальник общего отдела

	до 14 июня 2024

	2.11.
	Провести анализ и обобщить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера федеральных государственных гражданских служащих суда. По результатам проведенной работы подготовить справку для управления судебного департамента в Челябинской области
	Начальник общего отдела

	до 1 августа 2024

	2.12.
	Осуществлять контроль за соответствием расходов федеральных государственных гражданских служащих суда, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей
	Общий отдел

	по мере необходимости

	2.13.
	Подготовить и разместить на официальном сайте суда сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера федеральных государственных гражданских служащих суда, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за период с 1 января по 31 декабря 2023 года
	Консультант суда
	в срок, не превышающий 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи

	2.14.
	Осуществлять проверку достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной гражданской службы в Копейском городском суде
	Общий отдел

	по мере необходимости

	2.15.
	Обеспечить работу комиссии по проверке полноты и достоверности, представленными судьями, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера судей Копейского городского суда, Еткульского районного суда, Еманжелинского городского суда, Коркинского городского суда, мировых судей, а также о доходах и расходах, его супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	Члены комиссии
	в течение года

	2.16.
	Обеспечить принятие мер по повышению эффективности кадровой работы  в части, касающейся ведения личных дел федеральных государственных гражданских служащих суда, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на федеральную государственную гражданскую службу в суд, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Общий отдел

	постоянно, после принятия соответствующего нормативного правового акта Правительством Российской Федерации

	2.17.
	Проводить проверки по каждому случаю несоблюдения  ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений судьями и государственными гражданскими служащими применять меры, предусмотренные действующим законодательством
	Председатель суда

Начальник общего отдела

.
	в течение года

	2.18.
	Проводить проверки по каждому случаю несоблюдения  ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции,  нарушения ограничений, касающихся получения и порядка сдачи подарков судьями и государственными гражданскими служащими применять меры, предусмотренные действующим законодательством
	Председатель суда

Начальник общего отдела

.
	в течение года

	2.19.
	Осуществлять сбор сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», представляемых федеральными государственными гражданскими служащими суда
	Начальник общего отдела

	до 1 апреля 2024

	2.20.
	Размещать на официальном Интернет-сайте суда информацию о внепроцессуальных обращениях по судебным делам, находящимся на рассмотрении суда
	Консультант

	по мере поступления

	2.21.
	Оказывать вновь назначенным федеральным государственным гражданским служащим суда консультативную помощь в области противодействия коррупции
	Начальник общего отдела

	по мере необходимости

	3. Мероприятия по противодействию коррупции

	3.1.
	Обеспечить подготовку, размещение и актуализацию сведений о судьях Копейского городского суда

	Консультант

Начальник общего отдела

	в течение года

	4. Антикоррупционное образование

	4.1
	Провести с федеральными государственными гражданскими служащими суда занятия - беседы на тему «Профилактика коррупционных и иных правонарушений в системе государственной гражданской службы»
	Начальник общего отдела

Консультант суда

	ежеквартально

	4.2
	Обеспечить информирование судей и государственных гражданских служащих суда об изменениях в антикоррупционном законодательстве Российской Федерации
	Консультант

	в течение года

	5. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности суда

	5.1.
	Осуществлять своевременное размещение информации об антикоррупционной деятельности на официальном сайте суда  в разделе «Противодействие коррупции»
	Консультант

	постоянно